mensebat peminum minuman

memabukkan empat puluh kali dengan menggunakan dua batang pelepah daun korma

dan Abu Bakar juga melakukan tindakan yang sama”.

16 Abu cAbd. Allah Muhammad bin Ibrahim al-Mughirah al-Bukhari, Sahih Bukhari, Dar al-

Kutub al-cIlmiyyah, Beyrut, 1992 M./1412 H., Jil.2, Ed.-1, bil.hadith 6773 dan 6776, hlm.326. Muslim,

Abu al-Husayn bin al-Hajjaj al-Qushayri, Sahih Muslim, Dar al-Kutub al-cIlmiyyah, Beyrut., 2001

M./1421 H.Ed.-1, bil.hadith 4452, 4454, 4456, hlm. 678.

BAB III

REAKTUALISASI HUKUM ISLAM

Agama Islam mempunyai dua kelompok ajaran. Pertama, ajaran kekal, tidak berubah

dan tidak boleh diubah, jumlahnya sedikit sebagaimana terdapat dalam al-Qur’an dan

hadith. Kedua, ajaran relatif, tidak mutlak benar, tidak kekal tetapi dapat berubah dan